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INTRODUCTION

Globalization has its impact on the international trade by increasing the density and

dynamism of merchandise flow not just between continents but also between regions of the same

continent. Companies are becoming more and more interested in providing cheaper products on

diverse territories and satisfying customers’ demand throughout the world. Kaplanoglu (2008)

mentioned that the evolution of the world’s commerce has relied heavily on the development of

efficient transport networks, which reduce shipping costs to a negligible fraction of the product’s

factory price. Guillaume (2008) gives the data on the world merchandise flow as more than seven

billion tons of merchandise were transported worldwide from which 80% or 5.6 billion tons were

transported by the commercial shipping lines. From shipping companies perspective economies of

scale should be implemented in terms of employing large vessels yet there are the additional port

fees which are described as ‘‘the diseconomies of scale’’ by Jara-Diaz (2003).

The international trade is developing more and more nowadays and, as a result, companies

are seeking for the cheapest ways for transporting their goods from the production sites to the end

consumers. Shipping has become one the most convenient modes of transport, especially for the

connections between Asia and Europe. There has been one main route for that destination by now,

the Royal Route or the route via the Suez Canal. However, it has become overloaded in recent

years. Moreover, not all types of newly constructed container ships can pass through the Suez

Canal by their technical constraints such as the depth and width of the ships. In addition, political

instability in Egypt has raised the question of shipping safety via the Suez Canal which leads to

additional costs. So, here emerges the question for alternative routes. The main alternative route is

the Northern Sea Route (NSR).

However, the NSR cannot be considered just as a shipping route without any interested

parties. Therefore, one of the projects which is connected to the NSR should be analyzed. It is the

Yamal LNG Project. Liquid natural gas (LNG) has been playing more and more important role on

the world market of the hydrocarbons in recent years. The main reasons for that are delivery

convenience, gas quality and environmental issues. Transportation of LNG is rather flexible in

terms of distances as LNG is transported in the specific carriers all around the world. LNG is

becoming a commodity of the spot market and that reflects the constantly increasing demand in it.

Moreover, the quality of LNG is higher than the quality of pipeline gas as there are additional gas

cleaning from harmful impurities and sulfur compounds in the liquefaction process. So, LNG is

more valuable in comparison with pipeline gas. In addition, LNG is the most environmentally

friendly type of hydrocarbon sources of energy that increases the value of LNG even more and

increases the demand for that type of fuel in the nearest perspective.
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The current development of the Arctic fossil fuel fields brings the issue of transportation

of the extracted oil and gas products. One of the latest LNG projects in the region of the Russian

Arctic is the Yamal LNG which is taken as the main case for the study. The main purpose of the

study is to evaluate the economic feasibility of liquid natural gas transportation via the Northern

Sea Route. Object of the study is some logistics items of the Yamal LNG Project in relation to the

economic possibilities of shipping through the Northern Sea Route. Subject of the study is the

perspectives of development in the field of liquid natural gas transportation discovered in the light

of the Yamal LNG Project which include both economic and technological issues. The research

questions are the following:

1) What are the operational costs of the LNG transportation via the NSR?

2) To what extend the LNG transportation via the NSR is economically efficient in

comparison with other routes?

3) How does the extraction of oil and gas in the Arctic regions influence the development of

cargo traffic via the NSR?

4) What measures should be taken by companies in order to use the entire capabilities of the

NSR for lowering the transportation costs?
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1. LNG TRANSPORTATION VIA NSR: THEORETICAL FRAMEWORKS

The following literature review represents the main findings on the Northern Sea Route

(NSR) in terms of its economic viability according to the specific cost structure and its technical

characteristics for the shipping of the liquid natural gas (LNG). That point also includes the

overview of the cost structure of the Suez Canal Route (SCR) as an analog for comparison of the

measurements of the NSR. Another point to be considered is the current situation on the LNG

market and forecasts for the world demand of LNG. What is more, the technological issue should

be considered as navigation in the Arctic waters and the climate conditions of NSR are one of the

obstacles for the development of the shipping routes. Furthermore, legislation for NSR takes

separate point as it includes three main issues at the same time which are marine policy of the

Russian Federation, international laws for shipping and geopolitics of the Arctic shelf. Last but

not least comes an overview of ecological problems connected with oil and gas extraction in

Siberia and on the Arctic shelf.

1.1 The Northern Sea Route overview

The Northern Sea Route is a shipping lane from the Kara Sea to the Pacific Ocean which

lies in Arctic waters and within Russia's Exclusive Economic Zone (Fig. 1). NSR lies through

Kara, Laptev, East Siberian and Chukchi seas. NSR forms the Northeast Passage with Barents and

Bering seas. The Northeast Passage is an Arctic shipping route connecting the Atlantic and Pacific

oceans. NSR forms the transportation system which covers the Northern part of Russia and coastal

Arctic waters.

Fig. 1 The Northern Sea Route (Federal state institution The Northern Sea Route Administration,

2016).
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The NSR capability is estimated for 50 million tons of cargo per year. The route lies

through the entepots of forest, coal, fur and oil products which are the main resources of Siberia

and Far East. There are about 50 ports on the route that can accept different types of ships up to

nuclear ice-breakers and both national and international carriers. Despite lots of difficulties, NSR

is used as a shipping route and the cargo traffic is supposed to increase up to 35 million tons per

year (Advisory council of the Russian government 2014). The reason for that is the increasing

speed of ice melting which is twice ahead of the global warming speed. Nowadays the ships can

navigate via the NSR for seven months from June to December with the help of ice-breakers. The

functioning ice-breakers is currently used for providing passages for both convoys of commercial

ships and separate ones. The following sections will describe the peculiarities of shipping via NSR.

1.1.1 Cost structure of shipping via the NSR

There is not enough data for calculating the actual economic viability of the NSR for

different types of shipping. Generally, researchers tried to compare the NSR with the Suez Canal

Route (SCR) and provided the NSR cost structure using SCR parameters with additions on Arctic

water shipping.

Lasserre (2014) provided a report that states 26 models on the relevancy of the NSR, which

were designed between 1991 and 2013. He highlights the problem of identification of credible

parameters for modeling the cost structure of Arctic shipping. Among those 26 models seven

models are for bulk shipping via NSR. Three models proves NSR to be profitable and four models

state against the NSR profitability. These cost models are a mixture of shipping professional

presentations (Paterson 2011; Falck 2012), reports (Mulherin et al. 1996; Kamesaki et al. 1999;

Kitagawa 2001) and academic studies (Schøyen and Brathen 2011; Cho 2012). One of the reasons

for unprofitableness of NSR for bulk shipping is the fact that ships in use on the NSR had

approximately 25% of the carrying capacity of cargo vessels using the traditional warm-water

trade routes that eliminates the distance advantage as economy of scale via larger ships cannot be

implemented (Mulherin et al. 1996). Another disadvantage of NSR is higher requirements for

shipping crew due to the specific weather conditions such as navigation in the fog and through the

ice breaks (Paterson 2011). Moreover, Russian administration of NSR is supposed to provide

additional obstacles such as taxation and high icebreakers tariffs (Kitagawa 2001). However,

among benefits of NSR lies cost and CO2 emitted savings up to 36% (Cho 2012) and time savings

up to 22 days (Falck 2012).

Cariou (2015) underlines four most important components in the cost structure of NSR.

These are fuel costs, capital cost premiums for ice-class ships, additional crew costs and risk

http://www.lingvo-online.ru/ru/Search/Translate/GlossaryItemExtraInfo?text=%d1%83%d0%b1%d1%8b%d1%82%d0%be%d1%87%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d1%8c&translation=unprofitableness&srcLang=ru&destLang=en
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premiums. The fuel consumption rate varies depending on temperatures and the speed of the

vessel. The capital cost premiums for ice-class ships depends on the class and range and varies

from +1% to +120% in different observed models. Also, there can be the need for well-trained

crew because of difficulties of navigation in Arctic waters. Insurance premiums are stated as 50%–

75%–100% in different models. Further, the pricing strategy of the Federal Tariff Service of Russia

influences the competitiveness of the NSR. Kronback (2010) states these costs as 16.4–24.4% of

the total daily costs.

Faury (2015) highlights the necessity of the equivalent sailing speed for comparative cost

analysis of the different shipping routes. He models the sailing speed of NSR as the function of

the sailing speed of SCR, taking into consideration speed delays on icebreaker assistance in NSR

(Fig. 2). Once the sailing speed equivalent on the NSR is known, the daily revenues and costs for

shipping via NSR or SCR can be estimated.

Fig. 2 Sailing speeds on the NSR, as a function of the sailing speeds on the SCR (Faury 2015).

Stephenson (2014) predicts the increase in the number of sailing days from 70 days to 125

in 2050, and to 160 days in 2100 that means the extension of the navigation season on the

operational side and a longer period for depreciation of the ice-class vessels on the financial side.

Both points give a favor for NSR.

Verny (2009) provided a model which verifies the technical and economic feasibility of

regular container transport along NSR on the example of shipping line between Shanghai and

Hamburg. Asia has become the key industrial center in the world for the recent decades and it both

satisfy the demand of the advanced countries and provides a huge market for consumption.

13

Therefore, maritime routes linking Asia to Europe and North America have become the main axes

of container transport. The most principal route between Asia and Europe which historically exists

is the SCR. However, this main line has obtained some problems in recent years. SCR

accommodated most of the containerized traffic between Asia and Europe: more than 20,200 ships

and 745 million tons of freight in 2007. At present, 46% of vessels transiting SCR are container

ships. Despite construction intended to increase the maximum ship size (14,000–16,000 TEU) in

2010, the Suez Canal will soon reach its limits. In fact, granting access to larger and heavier ships

will inevitably diminish the number of ships in each convoy. In consequence, the waiting time will

increase and the canal will be able to offer its services less frequently. As shipping companies

choose to pass through the Suez Canal mainly to save time, these extremely localized technical

and financial (more days, more costs) problems could undermine the dynamism of the Asia–

Europe economic environment. Moreover, the larger container ships has allowed companies to

satisfy the demand, but that fact has also affected the market price of westbound containers. The

price of westbound containers means the price of sending a container to Europe includes the cost

of returning an empty container to Asia. Because of the imbalance in traffic between Asia and

Europe, the cost of transporting a container between two fixed ports is two or sometimes even

three times higher for routes from Asia to Europe than for the inverse routes. Therefore, the

increasing the size of container ships will not compensate for the limited capacity of the Suez

Canal and that brings the necessity for the alternative routes between Asia–Europe market. So,

Verny compared three alternatives for the cost of shipping a single twenty-foot equivalent unit

(TEU) via SCR, NSR and Trans-Siberian Railway (Fig. 3).
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Fig. 3 International commercial routes (Verny, 2009).

One alternative to SCR is Trans-Siberian Railway which straits through Russia. This route

can attract carriers by time savings of 10 days. However, only 182,000 TEU were conveyed by

this infrastructure in 2007, which corresponds to less than 1% of the total container flow between

Europe and Asia. In order to make Trans-Siberian Railway more competitive, Russia needs to

further improve its infrastructure by doubling the number of tracks and improving the network’s

signals and electrical supply, to optimize the network’s organization by establishing regular lines

with higher frequency and facilitating border crossings, increasing security, improving automated

container tracking, creating a dedicated ticket office for freight, and adapting its rails to European

standards (the separation is 1.52 m in Russia, compared to 1.435m in most European countries).

Reduced transit times, shorter routes and attractive prices are the only advantages of the Trans-

Siberian Railway by now with lots of problems on the technical part of the route.

The other alternative to the SCR is the NSR. NSR is considered as an alternative due to the

current effects of global warming which allow to ship in the Arctic waters. It was thought that by

2015 the Arctic Ocean would be navigable year-round, in particular along the Russian coast, but

the reality differs. Additional reason for consideration of NSR is the improved geopolitical climate

since the dissolution of the USSR as the Arctic Ocean has become opened to international traffic.

Furthermore, if the NSR begins seeing regular traffic, it could awaken the avarice of coastal nations
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in this part of the world. If so, the route could rapidly become a key issue in international relations.

In general, the advantages of the NSR are closely tied to an international ‘‘geography of places’’,

which underlines the displacement of production centers and consumer markets. In Europe, the

economic ‘‘center of gravity’’ is shifting from the West to the Northeast due to the ongoing

development of Central and Eastern Europe. At the same time, the growth of China is moving

Asia’s economic center of gravity from the Southeast to the North. Among the 20 largest container

ports in the world in 2007, 13 are Asian and 8 of these are Chinese. Asian ships are gradually

abandoning Southeast Asia for Northern China (Das and Sengupta 2009). That new distribution

of ports and shipping lines brings the idea of transferring part of the containerized freight from the

SCR to the NSR. Indeed, the NSR would reduce the length of voyages from North Asia (mainly

the ports of Japan, South Korea, and China) to Northwestern Europe (ports on the Northern Range,

starting with Hamburg, Bremen, and Rotterdam) by about 2500 nautical miles. This translates into

a gain of about 10 days, which is one-third of the time required for maritime transport by SCR

(Fig. 4).

Fig. 4 NSR and SCR (Verny 2009).

16

On the other side, there are significant obstacles linked to the geographical and climate

characteristics of NSR. Firstly, about 2500 nautical miles of Siberian coast between the Bering

Strait and the port of Murmansk are nearly uninhabited, so no stopovers are possible. The

commercial consequence of that is impossibility of optimization of regular container lines on the

NSR through the transshipment within the route itself. For instance, SCR is connected with a

network of developed communication lines within the hinterlands of port cities such as river

transport and high-quality rails and that allows to use the capacity of SCR more efficiently. The

operational consequence is the absence of immediate and close support from inland in case of any

technical problems which are in high possibility of occurring due to the extreme climatic

conditions, including floating ice sheets, icebergs, fog and violent winds. Therefore, the creation

of the regular shipping lines via NSR requires additional stopover points on the coast line,

availability of replacement ships and ice-breakers and ports entirely equipped for transshipment

of any type of cargo. By now this disadvantage connected with the infrastructure of NSR requires

additional insurance premiums and increased costs for both the shipping companies and the end

clients. Secondly, the Northern Sea Route Authority imposes a heavy administrative burden on the

shipping companies by obtaining multiple tariffs and taxes for navigation via NSR. The total

amount of fees ranges from 4.36 to 23.82 USD per ton, depending on the type of hull and the

season of passage as the lowest rates are applied to ice-breaker hulls transiting in summer. These

fees include payment for the assistance of an ice-breaker ship, meteorological forecasts, and the

creation of an adequate itinerary. For comparison, NSR administrative fees are about two times

more expensive than those of SCR. So, NSR can be beneficial alternative to SCR in terms of transit

time, but still not in terms of costs. That fact will be considered more precisely in the calculations

of the cost of shipping one TEU on NSR.

Several components contribute to the cost structure of shipping a single TEU on NSR.

Firstly, the speed of vessels should be determined to evaluate the essential fuel consumption on

the route. The NSR is currently navigable at an average speed of about 15 knots from June to

December and at an average speed of about 11 knots from January to May (Niini 2008). According

to the National Ice Center, the speed achievable by ships during the winter period will gradually

increase in coming years due to global warming and an average commercial speed will be 17 knots

during the period 2015–2025. The speed of 17 knots is attained in waters with floating ice and the

speed of 24 knots is attained in waters free of ice cover. Secondly, the measurement of speed gives

the forecast for transit time. For instance, the transit time for a complete loop between Hamburg

and Shanghai will be 37 days. During this time the ship will make five stops, remaining at each

port for 24h, and spend 14 days sailing through occasionally icy Russian waters. In addition, buffer
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time should be considered. Buffer time for NSR includes climatic hazards, time for maintenance

of ships, congestion in the terminals, quays and access lanes of a port and other technical hazards.

Thirdly, there is a specific requirements for draught of the ships which cannot exceed the depth of

the strait of Sannikov (13 m). Fourthly, the ship size determines the depreciation costs. Moreover,

ships should have protection from ice to withstanding the shocks and friction by ice. In order to

finance the procurement of Arctic ships, marine companies use bank loans from companies such

as Credit Suisse Ship Finance, the German bank HSH Nordbank AG or the Norwegian DnB Nor

Group. These investors provide ship-owners with loans covering between 60% and 80% of the

market value of a new vessel. Such loans must be repaid before the 20th anniversary of the ship.

The loans are indexed to the LIBOR rate (London Inter Bank Offered Rate). Fifthly, the installation

of specific navigation systems on board for iceberg detection accounts for additional costs. Sixthly,

navigation in glacial waters requires a high level of technical training for the officers and,

consequently, costs on crew learning and on higher wages for experienced ones. Seventhly,

insurance cover ought to be added as a cost component. Insurance premiums on the shipped cargo

depend on many factors and, therefore, they can vary from case to case. The last but not the least

come tariffs and administrative fees which varies due to the different zones of NSR and climate

conditions during the voyage time (need for icebreakers). The results of evaluation of the costs are

presented in Table 1.

Table 1 Multimodal alternatives between Shanghai and Hamburg.

Characteristic SCR
Trans-Siberian

Railway
NSR

Mode Sea Rail Sea

Distance (nautical miles) 10,2 5,375 7,7

Transport time (door-to-

door)
28–30 18–20 18–20

Average speed (knots) 24 54 17–24

Carrying capacity in TEUs 9,6 110 2,8

Total costs (USD/TEU) 1,400–1,800 1,800-2,200 2500–2800

Liu (2010) investigated the case study of operating liner service along the NSR between

Yokohama and Rotterdam. He proposed the combined usage of NSR and SCR. The model

describes ice-classed ships sail along the NSR during the navigable days and sail via SCR for the

rest of the year. In order to better compare the performance, identical ship sizes have been chosen

for both routes. 4300 TEU ordinary container ships are selected for the routine service and 4300

TEU ice-classed ships for the NSR. It is assumed that there are enough ships to maintain the service

for both routes on a regular basis.
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The cost components for that conditions include capital cost, voyage cost and operating

cost. Capital costs are costs of building an ordinary 4300 TEU containership, in general, they are

about 60 million USD. The model assumes 70% of debt, and interest rate payments at the level of

about 2.6 million USD and payment to equity around 1.8 million USD, which makes the capital

cost 4.4 million USD per year. Capital costs for ice classed ships are 5.28 million USD per year

as the building cost are 20% higher due to the principal structure and strength, hull form,

propulsion system and other systems need for navigation in Arctic waters. Voyage cost for SCR

is the Suez Canal Toll which accounts for 240800 USD per transit per 4300 TEU container ship.

Voyage cost for NSR is the ice-breaking fee which is approximately 4 million USD per transit per

4300 TEU container ship no matter how many months the route is navigable. In order to provide

more comparable data Liu introduced three scenarios considering the effect of the climate change

on the NSR. These scenarios state different navigable periods of three, six and nine months per

year. Further, these different navigable periods influence the rate of ice-breaking fees, so the

reduction of the current ice-breaking fees was introduced as 50%, 85% and 100% reduction. As a

result, the ice-breaking fees are set at the level of 350, 700, and 900 USD per ton (Liu, Kronbak,

2010). Operating costs consist of manning, H&M insurance, P&I insurance, repairs &

maintenance, administration and other. As a result, shipping via NSR demands more investments

as all cost components are higher when compared to shipping via SCR. However, that model does


[…]


power. The calculations of the fuel consumption of the LNG carrier is presented in formula (3)

(3) Fuel consumption = SFOC * engine power * sailing hours

SFOC values are known for different types of vessels and they are 180 gram/kW/hour for

the LNG carrier Q-Fleet and 200 gram/kW/hour for the LNG carrier Arc 7 (MAN Diesel & Turbo

2017). Engine power for both types of the vessels is 15 MW. Sailing hours for each route are

presented in table 13.

Table 13 Sailing hours for the routes.

Characteristic Route type

Port of

departure
Sabetta, Russia Sabetta, Russia Ras Laffan, Qatar

Sabetta,

Russia

Ras Laffan,

Qatar

Port of arrival Jiangsu, China Jiangsu, China Jiangsu, China
Sagunto,

Spain

Sagunto,

Spain

Sailing hours 405 645 296 210 244

According to the formula (3), the fuel consumption for the laden voyage is stated in tons.

The fuel consumption for the ballast voyage is lower by 30%. The fuel costs are calculated as fuel

consumption * price of fuel. The LNG carriers can use different types of fuel such as Intermediate

Fuel Oil (IFO), Marine Diesel Oil (MDO) and Marine Gas Oil (MGO), depending on their type of

engines, but in recent years they are using MGO more and more and even trying to use LNG which

is their cargo as a fuel. Therefore, the price for MGO will be taken as an average for the last 3

months from data of Rotterdam port (Ship & Bunker, Bunker ports news worldwide). The price is
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487 US dollars per metric ton of MGO. As a result, the calculations for the fuel costs can be done

and they are presented in table 14.

Table 14 Fuel consumption for the routes.

Characteristic

/Costs
Route type

Port of

departure

Sabetta,

Russia
Sabetta, Russia Ras Laffan, Qatar

Sabetta,

Russia

Ras Laffan,

Qatar

Port of arrival Jiangsu, China Jiangsu, China Jiangsu, China
Sagunto,

Spain

Sagunto,

Spain

Fuel

consumption in

laden in tons

1 215 1 936 799 630 659

Fuel

consumption in

ballast in tons

851 1 355 560 441 461

Fuel cost in

laden in $
591 838 942 856 389 278 306 956 320 836

Fuel cost in

ballast in $
414 286 659 999 272 494 214 869 224 585

Fuel cost per

round in $
1 006 124 1 602 856 661 772 521 825 545 421

3.3.3 Total operating costs per round voyage

All components of the model of the operating costs of vessel per voyage have been

described and, therefore, the total operating costs per round voyage for the each route can be stated

(table 15).
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Table 15 Total operating costs per round voyage.

Characteristic/Costs Route type

Port of departure
Sabetta,

Russia
Sabetta,

Russia

Ras Laffan,

Qatar

Sabetta,

Russia

Ras Laffan,

Qatar

Port of arrival
Jiangsu,

China

Jiangsu,

China

Jiangsu,

China

Sagunto,

Spain

Sagunto,

Spain

Via NSR or SCR NSR SCR NSR SCR

Distance between

ports (nm)
5 482 12 907 5 773 4 202 4 758

Days of voyage
22 32 17 12 15

Operating costs in $
468 206 682 437 413 104 251 539 361 422

Manning 4 760 4 760 3 935 4 760 3 935

Insurance 1 535 1 535 1 885 1 535 1 885

Repair and

maintenance
1 715 1 715 2 630 1 715 2 630

Store 1 660 1 660 2 170 1 660 2 170

Administration 1 030 1 030 1 295 1 030 1 295

Total oper costs per

day
10 700 10 700 11 915 10 700 11 915

Fuel costs in $
1 006 124 1 602 856 661 772 521 825 545 421

Laden fuel costs
591 838 942 856 389 278 306 956 320 836

Ballast fuel costs
414 286 659 999 272 494 214 869 224 585

Fees costs in $
267 199 336 834 - 32 295 336 646

NSR fees
133 600 16 147 - 16 147 -

NSR fees per round

voyage
267 199 32 295 - 32 295 -

SCR fees laden
- 163 966 - - 181 321

SCR fees ballast
- 140 573 - - 155 325

Total USD 1 741 530 2 622 127 1 074 877 805 660 1 243 488

According to the results of the calculations, if LNG is transported from Yamal to the Asian

market, for instance, China, then transportation via the NSR allows to save up to 34% of the

transportation costs. However, even the usage of the NSR will not allow to compete with the

market leader (Qatar) as the costs are higher on 38% in comparison. That is mainly due to the NSR

transit fees and fuel consumption rate in the Arctic waters. If LNG is transported from Yamal to

the European market, the considered case is Spain, then the LNG shipping is economically

effective as the transportation costs go 35% below the market leader. In this case, that is mainly
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due to the SCR tolls. Therefore, in both cases of transportation LNG to European and Asian market

the operating costs differs crucially to transit fees and fuel consumption rate. That are two main

obstacles on the cost efficiency of LNG transportation from Yamal LNG facility.

3.3.4 Limitations

The study has several limitations for the conducted analysis and the final results. These

limitations are connected with the lack of availability of information.

First of all, there are not so many ice-class LNG carriers and the data on their capital costs

differs among different companies both manufacturing and shipping ones. That has led to the fact

that the model used for the analysis of the LNG carrier’s shipping costs includes only operating

costs of the vessel. If the data on capital costs is available and relevant, it should be added to the

model in order to provide more holistic approach for the analysis of the transportation costs.

Secondly, if the operating costs of LNG carriers are to be considered more precisely, then

there are also differences in the approaches of calculations. The study has been conducted on the

basis of all available information on LNG carriers’ costs which had been provided according to

the clauses of the non-disclosure agreements. However, the more accurate data can be used for the

analysis if companies are agreed to provide it for the study.

All in all, the limitations of the results are linked either with the lack of the relevant

statistics on the vessels’ operating costs or with the corporate rules of non-disclosure of

information, especially those information which is connected with the operations.

3.4 Discussion and further implementation of the study

3.4.1 Oil and gas fields in the Arctic region

The considered case of the Yamal LNG Project can be adopted to some other oil and gas

fields which are currently under development phase in the Arctic region. According to the figure

23, there are several international oil and gas projects within the NSR that means the usage of the

NSR for the transportation of oil and gas products has still not been used to the entire capacity.
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Fig. 23 Oil and gas development in Arctic divided among Arctic countries («Арктика-Инфо»

2016).

One of such examples is the Shtokmanovskoye (Shtokman) gas and condensate field which

is presented in figure 24. The closest ports which the LNG is planned to sail from are Teriberka

and Murmansk. The development of the Shtokman field is divided into three phases. Shtokman

will produce 23,7 billion cubic meters of gas per year after the implementation of the Phase 1

facilities and 47,4 billion cubic meters of gas per year after the Phase 2 facilities are commissioned.

The field will reach its design capacity of 71,1 billion cubic meters of gas per year after the launch
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of the Phase 3 (Gazprom 2017). Therefore, the NSR is supposed to be demanded for LNG

transportation from this field to the Asian market which is struggling for the gas more and more

in recent years. Another gas field which can influence the LNG traffic via NSR is

Bovanenkovskoye field (fig. 24). Bovanenkovskoye field is the largest field in the Yamal

Peninsula. Its explored and preliminary estimated gas reserves amount to 4,9 trillion cubic meters.

Gas production is planned at 115 billion cubic meters annually. Overall, there will be three

upstream facilities in operation. Two of them have been already brought into action in 2012 and

2014 (Gazprom 2017).

Fig. 24 Gazprom current and future projects (Gazprom 2017).
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All in all, the NSR traffic in terms of LNG and petrochemicals transportation has not

developed yet as most of the fields which are going to use it are still under exploration and

construction phases. However, when these facilities are launched, the NSR will become the

demanded shipping lane and the approach introduced in the study can be used for the comparison

of the transportation efficiency among different routes.

3.4.2 Underwater LNG carriers

The innovative peculiarity of the Yamal LNG Project is the development of ice-class LNG

carriers exactly for the operating via the NSR. The analysis of the fuel consumption rate has

considered the most updated information on the ice-class LNG carriers. However, the engineering

progress is coming further than the improvement of engines. One of the latest ideas for the

transportation via the NSR is the introduction of the underwater LNG carrier (fig. 25).

Fig. 25 Underwater LNG carrier (Researchgate 2017).
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The underwater LNG carrier has already been patented and relates to the underwater

shipbuilding. The exploration of oil and gas fields in the Arctic region will bring the issue of gas

and oil products transportation throughout the year via the NSR which is covered by impassable

ice for at least five months per year. The implementation of underwater carriers solves this issue.

However, the underwater vessels are built and used mainly for scientific and military reasons, not

for the commercial ones. That fact worsens the perception of the underwater carriers as a possible

and justified type of marine transport for shipping companies.

Considering the technical issues of the underwater LNG carrier, it can be stated that the

capacity can be up to 150 000 cubic meters which is comparable to the usual LNG carrier. LNG is

transported in closed spherical shells of small diameter which are put in a lightweight underwater

LNG carrier. The shell design considers both the external water pressure and the internal pressure

of the gas. Therefore, LNG can be transported all year round, despite weather conditions of the

Arctic regions. Moreover, the round voyage of the underwater vessel is at least twice shorter than

the same voyage of the usual vessel (RussianPatents). In conclusion, the constant development

and improvement of the LNG carriers will lead to the gradual implementation of the underwater

commercial vessels and that brings the question of the cost efficiency of such vessels and the cost

of transportation on these carriers in comparison with the ordinary ones.

Conclusion

The chapter was devoted to the analysis of the LNG transportation on the case of the Yamal

LNG Project. The general description of the project itself as well as the transportation routes and

the LNG carriers was provided. The routes represented the two main sites of LNG production (the

considered case and the market leader) and the two main buyers of LNG (European and Asian

markets). Operating costs for five routes were analyzed according to the model and provided the

results which proved the economic feasibility of the usage of the NSR for LNG transportation. The

chapter is concluded by the discussion on the possible further directions of the study.
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CONCLUSION

The study has provided an overview of the liquid natural gas transportation via the Northern

Sea Route on the example of the Yamal LNG Project. The purpose of the study was to evaluate

the economic feasibility of liquid natural gas transportation via the Northern Sea Route. That has

been done through the analysis of the academic views on the issue, the modelling of the appropriate

approach for calculation of the transportation costs and the comparison of the Yamal LNG Project

results with the market leader.

The first chapter has described, from one side, peculiarities of the NSR in terms of its usage

by shipping companies and its issues as the shipping lane within the Russian Exclusive Economic

Zone and, from the other side, the liquid natural gas market and its upcoming trends which have

direct influence on the traffic of vessels via the NSR. The main existing models for calculation of

cargo transportation via the NSR have concluded this chapter.

The second chapter was devoted to the explanation of the research design and

methodology. The data for the analysis was collected from the interviews with experts and opened

secondary sources of information. That has led to the usage of the single case study method as the

appropriate one due to the limited availability of the information. The case of the Yamal LNG

project was used as the latest and most updated example of the developed Arctic field entirely

connected to the NSR in terms of transportation of its final products.

The third chapter provided the detailed analysis of different routes of LNG transportation.

These routes are based on the officially signed contracts of the Yamal LNG Project and represents

the two main buyers of Russian LNG which are Europe and Asia. The routes were constructed

from Sabetta, Russia to both Jiangsu, China and Sagunto, Spain. These routes were compared with

the alternative routes to the same point of destination from the market leader in LNG

transportation, Qatar. The LNG carrier operating costs per round voyage for each route has been

calculated. The results has proved the superiority of the NSR in comparison to the SCR in terms

of time and fuel consumed per round voyage. Also the results of the analysis showed that Russian

LNG can be comparatively competitive to the Qatari LNG in some cases. The results of the study

in their correspondence to the research questions are shown in figure 26.
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Fig. 26 The research questions and results.

In conclusion, it can be stated that the NSR will develop as a shipping lane as the demand

for it is increasing with the development of gas fields in the Arctic region. However, there are a

lot of circumstances which distort and prevent the active usage of the NSR by carriers. These

issues ought to be taken precisely and be solved as soon as possible as the demand for the Arctic

liquid natural gas is constantly growing and the only way to decrease its transportation costs is to

use the entire capabilities of the Northern Sea Route.

• 1 741 530 USD per round voyage of ice-class LNG
carrier

What are the operational costs of
the LNG transportation via the

NSR?

• LNG via NSR to China allows to save up to 34% of
the transportation costs

• LNG to Spain is 35% below the market leader in
terms of costs

To what extend the LNG
transportation via the NSR is

economically efficient in
comparison with other routes?

• Increase of the traffic by 25%

How does the extraction of oil
and gas in the Arctic regions
influence the development of

cargo traffic via the NSR?

• More vessels on the route >> Less ice-breaker
assistance >> Lower costs

What measures should be taken
by companies in order to use the
entire capabilities of the NSR for

lowering the transportation
costs?
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