## REFeree's REVIEW

<b>Program:</b> Master in Management - General Track
<b>Student:</b> Valeriya Dvornikova
<b>Title of thesis:</b> Economic feasibility of Liquid Natural Gas transportation via the Northern Sea Route: case of Yamal LNG Project

<b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5 4 3 2
<b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5 4 3 2
<b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5 4 3 2
<b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 5 4 3 2
<b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 5 4 3 2
<b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 4 3 2
<b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

### Additional comments:

*Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).*

- **Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis** – *The study is proved to be topical as the research lies within the upcoming trends for the development of the Northern Sea Route that are highlighted in “The Northern Sea Route overview” (pp. 10-26). The main up to date prospects for the NSR are stated (p. 40) and underline the relevance of the study. The aims and objectives correspond to the topic announced and the business case under consideration.*
- **Structure and logic of the text flow** – *The structure of the text allows following the logic of the study as a whole. Relevant theoretical models (pp. 11-20, 36-39) are supported by the relevant case study (pp. 51-64) which allows to demonstrate reliability of the study.*
- **Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives** – *The research questions presented in the introduction (p. 9) are connected to the research gap stated after literature review (pp. 39-41) and answers to them are underlined in the*

conclusion of the study (p. 70). However, the fourth research question does not highlight the type of companies which are interested in the usage of the NSR capabilities (“What measures should be taken by companies” - p. 9). The study covers relevant theoretical frameworks including the latest researches. The theoretical models considered for the adaptation of the approach are well-structured (p. 38), but they are not presented in the details.

- **Quality of data gathering and description** – The present research is focused on the case of Yamal LNG Project. Therefore, the data used is limited to the scale of single case study. Naturally, these several interviews presented (pp. 45-48), perhaps, could not be assessed as quite sufficient to provide a full set of data necessary for clarifying the main problems of Yamal LNG Project highlighted in the “Introduction”. The availability of more statistical data on the LNG transportation costs would have improved the study and the model used. Therefore, the study has limitations to the gathered data having partly a nature of insider information that could not be received without a special permission from relevant top managers which is mentioned in the “Validity and reliability” section (pp. 48-49).
- **Scientific aspect of the thesis** – The model used in the study presents combination and adaptation of existing approaches to evaluating marine transportation costs (p. 55). Nevertheless, to our mind, not all relevant factors are included into the model considered. Therefore, the present model is to be further developed and/or redesigned taking into account some innovative features of LNG carriers on the way of development (pp. 64-68). Also such state-of-the-art issues as underwater carriers or usage of the LNG cargo as carrier’s fuel are not considered deeply yet they are connected with the studied case.
- **Practical/applied nature of research** – The results of the study can be used by companies interested in shipping of cargo via the NSR in order to estimate the better transportation route. The results are adaptable to other similar cases, some of which are mentioned in the “Discussion and further implementation of the study” (p. 64). The master thesis is based on the real business case which makes the results practically reliable.
- **Quality of thesis layout** – Some of tables presented could be moved to Appendix to make reading more easy and concentrated. For instance, these are tables 9, 10 and 11 (pp. 58,59, 60).

Master thesis of Valeriya Dvornikova meets as a whole the requirements of the Master in Management - General Track program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “good (B)” grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 01.06.2017

Referee:

Doctor of technical sciences, professor

Vladimir Andreevich Fetisov